Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum aliqua circunstantia aggrauet peccatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. II. DE PECCATIS, I ART. VII.

enim magnos sumptus, est actus magnificientia: sed facere magnos sumptus in templo construendo, est adulterio religionis.

AD XI. dicendum, quod ois circumstantia constitutae aliquam speciem peccati, necesse est, et aggrauet: quia si absque hac circumstantia non erat peccatum, facit de non peccato peccatum. Si autem erat peccatum, inducit plures peccati deformitates. Si autem talis circumstantia sit penitus ignorata, tali ignorantia quod non habeat culpam, speciem peccati non constituet formalariter loquendo: sed materialiter tantum. Sicut si aliquis accedit ad coniugatam quam non credit coniugatam, committit quod id quod est adulterium, non quasi adulterio, quia forma talis actus est ex ratione & voluntate. Quod autem ignoratur non est voluntarium. Unde si accederet ad coniugatam alterius, quod putaret esse suam uxorem, eum absque peccato, sicut cum Lya subinducta est Iacob loco Rachelis.

AD XII. dicendum, quod circumstantia constitutae speciem quae se habet ad peccatum praeterea loquitur ut species eius. sic ut adulterium ad fornicationem, non sunt duo peccata, sed unum, sicut Sortes non est duas substantiae, propter hoc quod homo est & animal: sed si consti-tuar specie diuersarum peccata, erit quidem unum peccatum propter unam substantiam actus: sed multiplex propter multas & diuersas deformitates peccati, sicut pommum est unum quale propter unitatem subiecti: sed multiplex quale propter diuersitatem coloris & saporis.

AD XIII. dicendum, quod similitudo conclusionis ad actionem moralem attenditur quantum ad hoc, quod sicut actus syllogisticus terminatur ad conclusionem, ita processus rationis in moralibus terminatur ad opus: non autem est similitudo quantum ad omnia. Nam operationes morales sunt in singularibus, in quibus diuersae circumstantiae considerantur, conclusiones autem in rebus speculativis sunt per abstractionem a singularibus. Et tamen etiam conclusiones variantur circa alias circumstantias, pertinentes ad rationem syllogismi. Alter enim se habent conclusiones in materia necessaria, & in materia contingenti, & in diuersis scientiis est diuersus modus conclusionum.

AD XIV. dicendum, quod est actiones artis variantur secundum diuersas circumstantias, ad rationem artis pertinentes. Alter enim operatur artifex domum ex cimento, & alter ex luto, alter est in una regione quod in alia, sed considerandum est quod aliqua circumstantia pertinet ad rationem actus moralis, quae non pertinet ad rationem artis, & econverso.

AD XV. dicendum, quod cum distinguitur malum ex circumstantia contra malum ex genere, dicitur malum ex circumstantia quod aggrauat quidem: sed non transfert in aliud genus.

AD XVI. dicendum, quod magis & minus quandoque consequuntur diuersas formas, & tunc diuersificant speciem: sicut si dicamus quod rubeum est magis coloratum quam pallidum. Quandoque vero consequuntur diuersas participes rationem unius & ciuidem formarum, & tunc non diuersificant speciem: sicut si aliquid dicatur altero magis album.

ARTICVLVS VII.

Vtrum aliqua circumstantia aggrauat peccatum, quae non conferat peccato speciem.

SEPTIMO queritur, vtrum aliqua circumstantia aggrauet peccatum, quae non conferat peccato speciem.

ciem. Et uidetur quod non. Peccatum enim habet malitiam ex parte auerionis: sed circumstantia ex parte ex parte conuersionis. Non ergo circumstantia aggrauat malitiam peccati.

¶ 2 Prat. Si circumstantia habeat in se aliquam malitiam, constituit spem aliquam peccati: si autem non habeat in se aliquam malitiam, nulla ratio est quare per tuum per eam aggrauetur. Non ergo potest esse quod circumstantia aggrauans, quoniam defecit esse.

¶ 3 Prat. Dionysius dicit, quod bonum est ex una & una causa, malum autem ex singularibus defectibus secundum quoniamlibet circumstantiam consideratur: quis defectus singularis, ergo finis qualibet circumstantia aggrauantem est aliqua species mali: & peccati.

¶ 4 Prat. Omnis circumstantia aggrauans facie diffinita in malitia, quae est quodammodo subtilitate peccati, inquantu[m] est peccatum: sed id quod facit differentia in substantia variat speciem. ergo omnis circumstantia aggrauans variat speciem peccati.

¶ 5 Prat. Ex eiusdem augemur & sumus: augemur enim ex his ex quibus nutrimur, nutrimur autem ex his quibus sumus, ut dicitur de Generatione. Si ergo augemur malitia peccati propter aliquam circumstantia aggrauans, per eandem habeat esse aliqua specie peccati.

¶ 6 Prat. Virtus & uirtus opponuntur. Omnis autem uirtus constituitur in spiritu per circumstantias, di enim terribilia secundum quod oportet, ubi oportet, & quod oportet, & similiter circa alias circumstantias, fortitudinis est. ergo & peccatum faciens quoniamque circumstantiam speciem accipit.

¶ 7 Prat. Peccatum habet speciem ex obiecto: sed secundum quoniamlibet circumstantiam ad minus aggrauat, variatur obiectum in bonitate & malitia, ergo omnis circumstantia aggrauans dat speciem peccati.

¶ 8 Prat. De similibus idem est iudicium: secundum circumstantia spiritu semper dant peccato, sicut obiectum quod dicitur quidem, & finis qui significatur propter hoc quod dicitur prae dicto. ergo pari ratione omnes alias circumstantiae quod aggrauant peccatum, dant speciem peccati.

SED CONTRA. Multum furari est grauius, quam furari: non tamen est alia species peccati: ergo non omnis circumstantia aggrauans variat speciem peccati. Responde. Dicendum, quod circumstantia implicantur habet ad actum peccati. Quandoque enim non variat speciem, neque aggrauat, sicut percutitur in minem indutum ueste alba uel rubea: quandoque vero spiritu peccati constituit, siue actus conatur circumstantia ex suo genere indifferenter sit, siue aliquis leuat festucam de terra in contemptum alterius siue sit bonus ex genere, sicut cum aliquis dat carmofynam propter laudem humanam: siue sit male ex genere, & addatur sibi alia species mali: ex circumstantia, sicut cum aliquis furatur rem sacram. Alio uero aggrauat quidem peccatum, non tamem constituit peccati speciem: sicut cum aliquis furatur. Et huius diuersitatis ratio est, quia si circumstantia adueniens actum indifferenter sit, habeat quantum ad rationem, talis circumstantia nec dat spiritu peccatum aggrauat: nihil enim ad rationem pertinet, utrumque qui percutitur, tali uel tali ueste induatur. Si autem differentiam aliquam habeat per comparationem ad rationem, aut importat aliquid repugnans ratione primo & per se, & tunc dat peccato speciem, sicut accipere alienum: aut primo & per se, & non importat aliquid rationi repugnans: sed per coparationem ad quod primo & per se rationi repugnat aliquod repugnantiam habet ad rationem, sicut accipere.

quid in magna qualitate, nihil repugnans ratione potest dici; sed accipere alienum in magna qualitate, dicit maiorem repugnantiam ad rationem. Vnde ista circumstantia aggrauat peccatum, inquantum est determinativa illius circumstantiae, quae dabat speciem peccato. Quartum autem membrum non potest esse, ut circumstantia det speciem peccato, et non aggrauat, ut supra dictum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod inordinata conuersio ad contumaciam boni, est causa auersonis. & ideo circumstantiae, quae tenet ex parte conuersonis, additamente postulant ad malitiam, quae est ex parte auersonis.

AD SECUNDUM dicendum, quod circumstantia quae aggrauant, non dat speciem peccato, non continet ex se aliquam malitiam: sed est determinativa alterius circumstantiae malitiam continentis.